
 
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

                                  SENAT 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 116 din 14 iunie 2024 
 

Senatul Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 14 iunie 2024, având 

în vedere,  

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările 

 ulterioare; 

  Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului UAV, art. 6, alin (1) lit. v), 

 Senatul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad întrunit în ședință azi, 14 iunie 2024, în 

 prezența unui nr. de 28 membri din efectivul de 39 de membri din care cadre didactice 25 

 din efectivul de 28 de cadre didactice, studenți 3 din efectivul de 11 studenți; 

 Cvorumul desfășurării ședinței de deliberări în mod valabil fiind îndeplinit 

  În temeiul competențelor conferite prin Carta Universității,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. (1) Se aprobă modificarea taxei de susținere grad didactic I, prevăzută în Anexa 8 a 

Hotărârii Biroului Permanent al Senatului nr. 09 din data de 13.02.2024, prin comasarea taxei de înscriere 

la colocviul de admitere pentru obținerea gradului didactic I (prevăzută la punctul 47), cu taxa verificare 

lucrări de grad în sistemul antiplagiat (prevăzută la punctul 38), rezultând o singură taxă susținere grad 

didactic I în valoare de 500 de lei/candidat. 

 

(2) Această taxă va intra în vigoare începând cu anul universitar 2024-2025. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 voturi ”pentru”, reprezentând 100% din numărul 

membrilor prezenți. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 3 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, în original; 

 Secretarului Şef al UAV, în original; 

 Direcției general-administrative, on-line, care va transmite serviciilor din subordine;  

 Serviciului pentru Asigurarea Calității, Orientare în Carieră și Informatizare, on-line; 

 Facultăților, on-line; 

 Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, original. 

 

 

Preşedintele Senatului UAV, 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 

 

 

Aviz legalitate                  Secretar Senat, 

                    Margareta VARGA 

 


